



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

OBJETO: DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA - ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PARÁ (PARAGÁS)

LOCAL: Rua Deputado Raimundo Chave e Travessa Porto de Cima

BDI = 29,77%

FONTE: SEOP 10/2023; SICRO: 07/2023; SINAPI: 10/2023 DES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇOS (R\$)		
						UNITÁRIO SEM BDI	UNITÁRIO COM BDI	TOTAL
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>230.603,45</b>
1.1	001	CPU	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND	5,00	35.540,49	46.120,69	230.603,45
<b>2</b>			<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>					<b>25.164,35</b>
2.1	002	CPU	MOBILIZAÇÃO DA OBRA	UND	1,00	9.695,79	12.582,18	12.582,18
2.2	002	CPU	DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA	UND	1,00	9.695,79	12.582,18	12.582,18
<b>3</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>7.464,13</b>
3.1	11340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM LONA	M2	6,00	181,18	235,12	1.410,70
3.2	5213385	SICRO	BARREIRA DE SINALIZAÇÃO	UNID	6,00	345,28	448,07	2.688,41
3.3	10175	SEDOP	LOCAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM	M	294,00	8,82	11,45	3.365,03
<b>4</b>			<b>OBRAS DE ARTE CORRENTE - DRENAGEM PROFUNDA</b>					<b>1.246.992,10</b>
4.1	30675	SEDOP	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS 1ª CATEGORIA	M3	958,00	11,57	15,01	14.383,72
4.2	030010	SEDOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS 1ª CATEGORIA	M3	215,60	78,80	102,26	22.046,89
4.3	101617	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL)	M2	479,00	2,82	3,66	1.752,90
4.4	93367	SINAPI	REATERRO MECANIZADO	M3	788,64	23,00	29,85	23.538,51
4.5	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL	M3	23,40	20,07	26,04	609,45
4.6	94310	SINAPI	ATERRO COMPACTADO - MATERIAL DE FORA DA OBRA	M3	438,04	64,12	83,21	36.448,50
4.7	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE CAIXA DE CAPTAÇÃO EM CONCRETO	M3	14,00	67,17	87,17	1.220,33
4.8	1600404	SICRO	REMOÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO EXISTENTE	M	213,00	10,07	13,07	2.783,44
4.9	102487	SINAPI	BERÇO EM CONCRETO CICLOPICO PARA GALERIA COM ADUELAS	M3	91,80	728,63	945,54	86.800,48
4.10	104491	SINAPI	ADUELA/ GALERIA FECHADA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO QUADRANGULAR INTERNA DE 1,50 X 1,50 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00 M, ESPESSURA MIN = 15 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	153,00	3.784,45	4.911,06	751.392,05
4.11	51286	SEDOP	FECHAMENTO DE DEGRAUS EM CONCRETO ARMADO - GALERIA	M3	3,60	3.902,19	5.063,85	18.229,86
4.12	97898	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO - DIMENSÕES: 0,80 X 0,80 X 0,50 - GALERIA	UNID	4,00	828,60	1.075,27	4.301,08
4.13	0804015	SICRO	BSTC Ø 400 MM	M	35,00	291,95	378,86	13.260,16



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

OBJETO: DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA - ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PARÁ (PARAGÁS)

LOCAL: Rua Deputado Raimundo Chave e Travessa Porto de Cima

BDI = 29,77%

FONTE: SEOP 10/2023; SICRO: 07/2023; SINAPI: 10/2023 DES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

4.14	0804027	SICRO	BSTC ø 600 MM	M	28,00	552,67	717,20	20.081,51
4.15	0804190	SICRO	BDTC ø 1000 MM	M	78,00	1.565,81	2.031,94	158.491,53
4.16	2003473	SICRO	DISSIPADOR DE ENERGIA	UNID	1,00	9.961,01	12.926,35	12.926,35
4.17	97951	SINAPI	BOCA DE LOBO	UNID	9,00	3.027,92	3.929,31	35.363,83
4.18	99244	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA	UNID	4,00	5.465,43	7.092,46	28.369,83
4.19	99247	SINAPI	ACRESCIMO POÇO DE VISITAS	UNID	4,00	2.117,28	2.747,58	10.990,33
4.20	21090	SINAPI-I	TAMPÃO REDONDO, TAMP 600 MM (COM INSCRIÇÃO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UNID	4,00	770,86	1.000,34	4.001,36
<b>5</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>176.558,37</b>
5.1	2003816	SICRO	CANALETA DE CONCRETO APOIADA EM TODA SUA EXTENSÃO	M	430,00	314,12	407,63	175.281,64
5.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1.5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA.	M²	172,00	5,72	7,42	1.276,72
<b>6</b>			<b>PAVIMENTO EM CONCRETO</b>					<b>199.986,43</b>
6.1	4746	SINAPI-I	PEDREGULHO OU PIÇARRA PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO	M3	184,00	143,16	185,78	34.183,14
6.2	101768	SINAPI	EXECUÇÃO DE BASE	M3	184,00	43,47	56,41	10.379,58
6.3	99064	SINAPI	LOCAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO	M	226,00	0,47	0,61	137,84
6.4	4408	SINAPI-I	GABARITO EM MADEIRA - RIPA 7 X 2 X 500	M	1.188,00	2,28	2,96	3.514,99
6.5	50259	SEDOP	PAVIMENTO DE CONCRETO 20 MPA - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ESP. 7 CM	M3	128,80	899,81	1.167,68	150.396,96
6.7	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ EM VIA DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	M³XKM	386,40	2,74	3,56	1.373,92
<b>7</b>			<b>PASSEIO</b>					<b>61.509,28</b>
7.1	94995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	M2	430,00	110,23	143,04	61.509,28
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$ 1.948.278,12</b>